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ANOTACE

Tato práce se zabývá tématikou Sociální práce se seniory s přihlédnutím k problematice jejich

životní spokojenosti. Klíčovým tématem je postavení seniorů v současné společnosti.

Popisuje základní principy sociální práce v rezidenčním zařízení, stacionárním zařízení, v

rodině i s osaměle žijícími seniory. Upozorňuje na problematiku soukromí v seniorském věku.

Částečně mapuje základní protiklady mezi hodnotami mladé generace a staré generace

Vzhledem ke skutečnosti, že mnoho seniorů má problémy se svou životní spokojeností, jsem

se pokusila alespoň na malém vzorku respondentů ověřit tuto hypotézu.

ANNOTATION

This work deals with the theme of social work with the elderly with regard to the issue of

their satisfaction of life. A key issue is the position of older people in contemporary society. It

describes the basic principles of social work in residential facilities, nursing homes, within the

family and with seniors who live on their own. The work points attention to issues of privacy

with the elderly. It partially maps the basic contradictions between the values of the young

generation and old generation with a view to the fact that many seniors have problems with

their satisfaction of life. I tried to verify this hypothesis at least on a small sample of

respondents.
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ÚVOD

“Stáří začíná tehdy, když prvně řekneme: ještě nikdy jsem se necítil tak mladý!”

Jules Renard

Stárnutí a stáří je nevyhnutelnou součástí našeho života. Bylo a je v každém věku

vnímáno jiným pohledem. Například v kmenových společnostech být starý patřilo

k výsadám, oproti tomu v současné postmoderní době je stáří vnímáno jako negativní.

Opravdu je stáří tak zbytečné a nic nedávající? Myslím, že tomu tak není. Mladí i

staří se musí naučit vzájemně naslouchat. Staří mohou mladým předat mnoho životních

zkušeností a naopak mladí učí staré dívat se na svět jiným pohledem. Nejenom mládí je

plné zážitků a emocí. Vždyť stáří přináší i mnoho pěkného. Senioři se těší z úspěchů svých

dětí a vnoučat, užívají si drobných radostí nebo mohou věnovat svůj volný čas koníčkům a

zálibám.

S přibývajícím věkem nicméně přicházejí i zdravotní obtíže. Proto bychom na své

stáří měli být připraveni, jelikož je skutečností, že stárne každý z nás. I ten, který si to

zatím neuvědomuje, se neodvratně blíží k věku, kdy začnou ubývat životní síly, zhorší se

jeho zdravotní stav, nastanou psychické problémy (např. demence) a některým se zhorší

sociální situace.

V průběhu mé praxe, kde jsem mimo jiné prošla i několika zařízeními pro seniory,

jsem se přesvědčila o tom, že i velmi staří a nemocní lidé jsou plni elánu a chuti do života.

Z jejich životních příběhů lze čerpat jak pozitivní, tak i negativní životní zkušenosti.

Z tohoto důvodu jsem chtěla větší měrou proniknout do této oblasti, abych se více

přiblížila problematice stáří, udržení jejich stávající kvality života a případným možnostem

vylepšování průběhu stárnutí seniorů.

Ve své práci jsem se zaměřila na potvrzení či vyvrácení typických mýtů, o kterých

jsou někteří lidé přesvědčeni a na teoretické vysvětlení pojmu stáří. Dále jsem se pokusila

popsat současný systém péče o seniory a přiblížit jejich postavení v dnešní postmoderní

společnosti. V níže uvedené práci jsem se dále zabývala problematikou péče v různých

typech sociálních zařízení, kvalitou jejich života a v neposlední řadě jsem se v závěru

práce pomocí dotazníkového šetření snažila zjistit životní spokojenost seniorů. Tento

výzkum jsem vedla na praxi v Domově Elišky Purkyňové.
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1. Specifika sociální práce se seniory

Stáří je slovo, které má v historickém kontextu různorodé možnosti výkladů.

Pravděpodobně nejpozitivnější chápání stáří vnímáme v kmenových společnostech

(například kmenové rady starších v indiánských kmenech). V těchto dobách patřilo „být

starý“ vlastně k výsadám; byli to lidé, kteří přenášeli tradiční hodnoty. Výrazně to

vnímáme i v Biblickém poselství (PRVNÍ MOJŽÍŠOVA 5; 1-32), kde je několikrát zmíněn

výrazně vysoký věk starozákonních postav. Ať v teologických diskusích jakkoli

interpretujeme počet těchto let (například rozdílným počítáním roků), přesto je

pozoruhodné, že šlo o vysoký věk, který přinášel respekt.

Pozoruhodné je vnímání starých lidí v romském etniku; zatímco rómské děti jsou

velice častými klienty dětských domovů či pěstounské péče; staré lidi rómského původu

v domovech pro seniory prakticky nevidíme z důvodu kmenového chápaní stáří. Nefunguje

to jako u běžné populace, kde cena seniora klesá. V romských rodinách je status seniora

výrazně vyšší. Svým způsobem jsou na nich závislí, jelikož jím to tak kmenová společnost

nastavila. Kmenový způsob života je odlišný od běžného způsobu života. Tyto společnosti

se leckdy vzdají dítěte, protože je obtěžuje, ale starého člověka se nevzdávají.

Nicméně v současné době většinová postmoderní společnost na lidi v seniorském

věku ve většině případů nahlíží stereotypně. Vnímá je jako nesoběstačné, neaktivní či

neproduktivní, kteří jsou pro společnost spíše zátěží, jelikož odčerpávají značnou část

finančních zdrojů na důchody a na pokrytí nákladů zdravotní a sociální péče. Z tohoto

důvodu vzniklo spoustu mýtů o stáří, které se šíří mezi lidmi. Pojem mýtus můžeme

vyložit následovně: „Znamená většinou příběh odpovídající skutečnosti, který skrývá

významnou symbolickou hodnotu. Přeneseně se za „mytický“ označuje jev, instituce nebo

předmět, který je ojedinělý nebo nepravděpodobný“ (MAŘÍKOVÁ, PETRUSEK,

VODÁKOVÁ, 1996, s. 657)

Mýty, o kterých se zde zmiňuji, znamenají určité předem dané pravdy a

polopravdy, které se šíří mezi lidmi a zásadně ovlivňují jejich názory, postoje a představy,

které přisuzují stáří a starým lidem.

Přitom všechno co si lidé o stáří myslí, se dá leckdy vyvrátit. Prezentuji alespoň 11

mýtů, které jsou zakořeněny i v naší společnosti.

Mýtus zapomnětlivosti
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Ke stáří zapomínaní a demence svým způsobem patří, ale to neznamená, že tímto

procesem musí nutně projít každý starý člověk. V momentech, kdy k zapomínání dochází,

je tento stav znakem nemoci, ale ne stáří. Nemoci tedy ke stáří patří, ale musíme odlišovat

nemoci od stáří. Rozhlédněte se kolem sebe, zcela jistě znáte duševně zdatné seniory, kteří

pracují, sportují či cestují a prostě se věnují všemu, nač dosud neměli čas.

Mýtus falešných představ

Být starý je nepříjemné, ale nikoliv nepřející. Staří lidé se nebudou zachovávat

nedůstojně. Většinová společnost žije v představě, že staří lidé musí být finančně zajištění,

aby byli v důchodovém věku spokojení. Přitom je známo, že spokojenost se určuje

především podle vztahových věcí a nikterak podle materiálních věcí. Ekonomické a

materiální zajištění nelze zpochybňovat, ale rozhodně to není návod na spokojený život.

Určitě se alespoň jednou každý z nás setkal s nešťastným a nespokojeným bohatým a

naopak se šťastným a spokojeným chudákem.

Mýtus zjednodušené demografie

Většina mladých lidí žije v přesvědčení, že stáří začíná odchodem do důchodu.

Vnímají to tak, že důchodce nemá pro co žít. Jako by jeho život skončil. Přitom je tolik lidí

v důchodovém věku, kteří jsou vitální a spokojení. Někteří důchodci to vnímají tak, že

mají konečně čas na věci, na které dřív čas neměli. Někteří se radují z maličkostí.

Mýtus homogenity

Označuje chybné pochopení stáří jako „stejné“. Existují znaky, které nás k tomu

svádí, jako je např. zevnějšek seniorů. Obvykle má senior vrásky ve tváří, pohybuje se o

něco opatrněji a pomaleji, ale to neznamená, že jsou všichni stejní. Každého seniora

bychom měli brát jako individuálního jedince. Každý z nich vedl rozdílný život, a proto

jsou i jejich požadavky odlišné. U seniorů není tak snadné najít společného jmenovatele

jako u ostatní populace.

Ve své praxi, konkrétně v denním stacionáři Elišky Purkyňové, jsem se seznámila se

seniorkou, která mi často u kafe vyprávěla své vzpomínky. Měla za manžela ministra


[…]


z důvodu menší četnosti návštěv. Oproti tomu soužití s rodinnými příslušníky se u seniorů

odráží v pozitivnějším pohledu na vztah k vlastním dětem.

Z výzkumu vyplývá, že v oblasti manželství a partnertsví jsou spokojenější senioři

z ubytovacího zařízení, jelikož ubytovací zařízení jím poskytuje větší možnosti kontaktů s
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ostatními seniory. Senioři docházející do denního stacionáře nejsou tak ovlivněni novými

mezilidskými vztahy.

Na základě výsledků šetření vyplývá, že původní hypotéza byla vyvrácena. Z

výzkumu vyplývá, že senioři z ubytovacího zařízení jsou se svou životní situací spkojeni

na přibližně stejné úrovni jako senioři, kteří dochází do denního stacionáře. Rozdíl v

životní spokojenosti seniorů mezi ubytovacím zařízením a denním stacionářem je natolik

marginální, že dle výzkumu jsou prakticky na stejné úrovni. Toto může být zkresleno

bližším vysvětlením daných otázek seniorům z denního stacionáře.

V oblasti spokojenosti seniorů s volným časem dopadlo hodnocení lépe pro seniory

docházející do denního stacionáře. Tento výsledek je opět silně ovlivněn stálou přítomností

rodiny v životě seniorů docházejících do stacionáře, poněvadž v některých případech

mohou trávit s rodinnými příslušníky dovolenou, tudíž jsou více spokojeni s trávení svého

volného času.

Z výzkumu vyplývá, že senioři v ubytovacím zařízení vnímají svojí finanční

spokojenost lépe než senioři docházející do denního stacionáře. Ze zkušeností z praxe

vyplynulo, že senioři z tohoto typu zařízení pochází ve větší míře z dobře finančně

zabezpečených rodin, kteří mohou často přispívat na zlepšení jejich životní úrovně.

Podobně je tomu u seniorů docházejícíh do denního stacionáře s rozdílem, že více vnímají

náklady na udržení stabilní životní úrovně.

Toto šetření zobrazuje, že spokojenost v oblasti práce a zaměstnání převažuje u

seniorů z ubytovacího zařízení. Otázky byly kladeny na poslední zaměstnání v životě

seniora, tudíž byli kladeny v minulém čase. Z šetření mi vyplynulo, že dotazování senioři z

ubytovacího zařízení měli oproti seniorům docházající do denního stacionáře zaměstnání,

které uspokojovalo jejich osobní potřeby jako např. možnost kariérního postupu, četnost

dovolených apod.

Z uvedeného výkumu vyplývá, že senioři z ubytovacího zařízení jsou se svým

zdravím více spokojeni, jelikož jsou pod neustálým dohledem proškoleného personálu a

proto mohou vnímat kvalitu týkající se jejich zdraví více pozitivně. Senioři docházející do

denního stacionáře jsou se svojí zdravotní situací méně spokojeni, jelikož si svoje

zdravotní obtíže nejspíš více uvědomují.
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ZÁVĚR

Tato práce pro mne znamenala teoretický, výzkumný i praktický vhled do sociální

práce se seniory. Práci jsem strukturovala podle tohoto schématu: Nejprve jsem popisovala

specifika sociální práce, ve kterých jsem se zamýšlela nad problematikou stáří a pokusila

jsem se shrnout obecně uznávané negativní i pozitivní mýty o stáří a definovat stáří. Tento

způsob uvažování mě zcela zákonitě přivedl ke zkoumání spokojenosti seniorů s kvalitou

jejich života.

Ukázalo se, že jedním z hlavních problémů je pocit životní spokojenosti, respektive

nespokojenosti seniora, proto jsem práci uzavřela výzkumem právě těchto pocitů.

Výsledky tohoto výzkumu shrnuji ve 4. kapitole, konkrétně v části 4.4. S určitým

překvapením, oproti všeobecně rozšířenému mínění, že rezidenční péče je seniory

odmítána se ukázalo, že má dokonce o něco vyšší preference než péče v denním stacionáři.

Pro další výzkumy i praktická řešení, z toho vyplývá otázka, kam zaměřit cílové směřování

teoretické přípravy budoucích sociálních pracovníků. Ze závěru mé práce vyplývá, že

zkoumání životní spokojenosti seniorů je dosud nedostatečně rozvinuté a potřebovalyo by

podpořit jak výzkumy univerzitními, tak akademickými, ale i poznatky terénních

pracovníků. Vzhledem k relativní jednoduchosti dotazníku životní spokojenosti seniorů by

mohli být proškoleni i vybrané pečovatelky docházející do domácnosti k jeho aplikaci.

Tento výzkum, byť s malým počtem respondentů, signalizuje, že této problematice

by mělo být věnováno mnohem více teoretické, výzkumné i praktické pozornosti. Při

podrobnějších analýzách by mohly být výsledky přínosem i pro sociální práci v praxi.
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RESUMÉ

Tato práce byla realizována ve čtyřech oblastech. V teoretickém úvodu jsem

shrnovala některé poznatky o postavení starých lidí ve společnosti a o vzájemném vztahu

mládí a stáří. Pokusila jsem se vyvrátit či potvrdit platnost nebo neplatnost některých mýtů

o stáří. Narazila jsem na problém životní spokojenosti seniorek a seniorů. Toto téma jsem

se pokusila naznačit výzkumem, byť na malém vzorku respondentů. Výsledkem bylo, že se

jedná o problematiku hodnou další pozornosti.

SUMMARY

This work was carried out in four areas. In the theoretical introduction, I

summarized some findings on the status of old people in society and the reciprocal

relationship of youth and old age. I tried to refute or confirm the validity or invalidity of

some myths about old age and in the process decided to focus on the problem of the

satisfaction of life among the seniors and the elderly. I attempted to outline research on this

theme, albeit on a small sample of respondents. The result was that it is an issue worthy of

further attention.
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