POSUDEK
vedoucí na bakalářskou práci

Jméno a příjmení studenta: **Jana Rod'ánová**

Téma bakalářské práce: **Sociální práce se seniory**

Vedoucí práce: **prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.**

Předložená bakalářská práce má 50 stran autorského textu členěného do čtyř hlavních kapitol a zahrnuje všechny formálně požadované součásti textu. Vzhledem k tématu předložené práce je odkazovaná literatura skromného rozsahu (celkem 18 zdrojů informací), výlučně domácí provenience, je sice relevantní k tématu, ale v seznamu literatury je uváděna neúplně a nerespektuje bibliografickou normu.

V současnosti jsou otázky o paralele mezi sociální prací a cílovou skupinou seniorů velmi časté, a to i z hlediska tématu graduačních prací. Lze proto konstatovat, že diplomová práce reaguje na aktuální společenské téma.

Teoretické zpracování specifík sociální práce se seniory, z hlediska pojmového vymezení stáří, popisu institucí – sociálních služeb, nebo institucí i kategorizace kvality života této skupiny obyvatel historie feminismu, charakteristiky generových studií odpovídá úrovni současného vědeckého poznání v této oblasti, i když na velmi všeobecné úrovni zpracování, autorka se opírá o bibliografické zdroje, jež jsou aktuální ale na obecné úrovni zpracování poznatků. Celkově je předložený text optimálně formulován, dílčí tvrzení jsou logicky seřazená a spějí k cíli či dílčímu závěru, místy je text příliš všeobecný.

Šetření kvalit života žen a mužů vyššího věku je metodologicky správně strukturované, výzkumný problém je aktuální a odpovídá společenským problémům a potřebám. Přestože pokládané otázky byly jednoduššího charakteru a zkoumaný vzorek probandů poměrně malý, zpracování a interpretace získaných názorů na spokojenost se svým životem – kvalitu života, lze považovat na úrovni bakalářské práce za přijatelné.

Poznámky k textu:

- ✓ Lze předpokládat, že tabulka z literatury je doslovně citovaná, v takovém případě není v textu uvedena přesně: například tabulka č.1 je z hlediska zdroje uvedena neúplně, stejně tak tab.č. 2 uveden Lipner, 2003 jako zdroj – kde chybí strana.
- ✓ Sociální práce se seniory má ale širší hlediska – jaké úkoly plní sociální pracovníci ve zdravotnických institucích ve vztahu k seniorům?

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě s navrhovanou klasifikací velmi dobře.

V Praze 25. 7. 2011

Beáta Krahulcová